FRANCISCI MARIAE  
MUSCETTVAE  
ARCHIEP. ROSSANENSIS  
DISSERTATIO  
THEOLOGICO-LEGALIS

*De Sponsalibus & Matrimoniis, quae a filiis fam.  
contrahuntur, parentibus insciis, vel  
juste invitis.*

EDITIO ALTERA

Cui praeter ejusdem Rossanensis *Adpendiculam Italicam*, quae  
ad calcem visitur; accessere ab aliena manu I. Locis  
quampluribus *Adnotaciones*: II. *Mantissa De spon-  
salibus filior.fam*: III. *Diatribae duae*: IV. *Ad-  
ditamenta*: V. *Auctarium monumentorum*:  
VI. *Indices*.

NEAPOLI ANNO CICCIICXXXXII.  
Apud Novellum de Bonis Archiepiscopalem Typographum  
*Vtriusque Potestatis permisso.*

EMINENTISSIMO AC REVERENDISSIMO DOMINO  
**ANGELO MARIAE**  
**QVIRINO**  
S.R.E. CARD. BIBLIOTHECARIO  
EPISCOPO BRIXIENSIS

ALEXIVS SYMMACHVS MAZOCCHIVS

D

D

Iquod est hominum genus, cui  
interiores litterae non tantum  
futurae sint ornamento, ve-  
rum etiam saluti, hos in pri-  
mis viros esse intelligo illustri  
ex profapia fatos: quibus  
quum adjumenta omnia ad a-  
nimum doctrinis optimis imbuendum abunde-  
suppetant, etiam, ut ad eas impensis incum-  
bant, necessitate quadam edomandae ingenitae

a 2

tero-

ferociae compelluntur ; si paullum modo cu-  
piant sanioribus consiliis animum advertere .  
Nam majorum imagincs , opes , deliciae, quae-  
que sunt bona cetera , quibus hi supra ceteros  
mortaliū eminent, nisi, sic quasi ferventioris  
vini calices , infuso litterarum temperamento  
leniantur, quid aliud efficiunt, nisi ut eos blan-  
diente fortuna ebrios in foedissima quaeque  
vitia praecepites agant? maxime si assētatori-  
bus, claraeque juventutis corruptoribus ( cu-  
jusmodi pestes a beatorum non sibi satis ca-  
ventium aedibus difficilius, quam hirudo affixa  
cuti divellitur ) si blandis inquam Sirenibus  
aures proniores admoverint . Nec alias facile  
generosis adolescentibus ab hujus contagionis  
afflatu receptus, quam in Musarum sinum ac  
litterarum secessum, patet. In quas ubi se illi  
penitus abdiderint, tum hae nimirum assiduae  
& interiores magistrae spiritus illos ingentes  
comprimunt emolliuntque , atque a vitiis se-  
greges ad virtutes excolendas comparatores  
efficiunt.

Hoc si uspiam alibi , in Tua potissimum,  
**CARDINALIS**, gente ab anti-  
quitate splendore opibus inter Italiae prima-  
rias numeranda , illustrium Heroum domi  
militiaeque clarissimorum feracissima intelle-  
ctum fuit : in qua numquam virtutum semi-  
na primum tam feliciter comprehendere, dein-  
de in tam laetam segetem subolescere valui-  
sent , nisi hoc ingenitum ac πατροπαράδοντος Do-  
mui

imui Tuae decus fuisset bonarum artium studia tum in suo solo eximie colere , tum Triptolemi instar in alieno quoque cura non segniore spargere ac fovere. Atque ut **QVIRINOS** omittam innumerabiles Graece ac Latinne doctissimos atque eximie eruditos , qui vident adhuc in hominum memoria ac porro vigebunt : ne alumnos quidem **QVIRINIANOS** omni aevo memorabiles producere prae multitudine tanta possum . Verumtamen unum saltem praeterire sine piaculo qui possum , **BENEDICTVM XI.** Pont. Max. ( 1 ) qui quingentesimum ( 2 ) hunc prope annum Venetiis in Tuis aedibus pueros **QVIRINOS** erudiens , decurso scientiarum studio , sic ingentis spei tirocinia posuit , ut inde vir tantus prodierit , quantum res praeclare ab eo in Generali Dominicanorum Ordinis Magisterio , in Cardinalatu , in Pontificatu gestae declarant . Atque ut eo redeam , unde exorsus fui , ab ea est causa , ut quum tot principes Italiae familiae ex summo repente loco sic deciderint , vix ut impressam orbitam tantae magnitudinis post se reliquerint : contra Domus Tua post tot saecula sibi constans ac veluti stataria

a 3. suum

( 1 ) Jo: Villanus in suo Chro-  
mico sic de Nicolao Boccasino ,  
qui postea fuit Benedictus XI.  
posuit : *Questi nudrissi in Vine-  
gia , quando era giovane Cher-  
ico , a insegnare a fanciulli de Si-  
gnori de CHA QVIRINI .*

( 2 ) I.e. ante hos 488. annos:  
nam Nicolaus Boccasinus anno  
1240. ortus , mox an. 1254. in  
Dominum QVIRINAM transiit ,  
doctus QVIRINIANOS pue-  
ros . Vide Petrum Thom. Cam-  
panam in vita Benedicti XI.

suum tueatur gradum. **Nimirum enim**, ut ille ait, *Vis consilij expers mole ruit sua, Vim temperatam dii quoque promovent.* Atqui temperaturae istius modum non aliunde Genius tuum, quam ex litteris hausit, tum domi excolendis, tum etiam fovendis ac promovendis foris: ex utroque enim immortalem omni aevo sibi gloriam peperit, h.e. eisdem, quibus quaesita est artibus, duraturam.

Hoc qui quale sit, minus fortassis intelligunt, eos in Te, **QVIRINE CARDINALIS**, ora atque oculos convertere jubeo, ut ex Te uno magno ac prope singulari Quirinae prosapiae surculo specimen ejus rei, qua de loquor, capere pro se quisque possit. Etenim ( ne Antimachum Clarium; seu quis alias fuit, imitari videar, qui, notante Poeta, *geminò bellum Trojanum orditur ab ovo* ) de pueritia Tua taceo, deque primis litterarum lineamentis Brixiae in Nobilium Collegio ductis alacritate tanta, ut jam inde existimari posset, uti se dabant initia, quantus, ubi primum ad plenam frugem maturuisse, futurus esses. At ardor a puero conceptus adeo non in adolescente resedit, ut magis magisque in dies augeceret. Nondum enim ex ephebis excesseras, quum domus illecebras caelesti Sapientia, quae Te igniculis existimulabat suis, posteriores habens, in Casinensem familiam novo Christiano adoptioris genere Te adrogandum praebuisti. Quod  
quam

quū ipsum per se sit in adolescente fatis audax  
inceptum, non sine interiore Deo perficiendū;  
tum illud gloriosum, quod longe a patria id ex-  
sequi cōstitueris; nequa cursans animo pater-  
nae domus imago, neve quis humanitatis aſſe-  
tus a proposito retraheret. Itaque Florentiam,  
delegisti: in eam Te urbem, quae ut ocellus Ita-  
liae & litterarū domicilium jure celebratur, Di-  
vina Providentia compulit; in qua tot uno tem-  
pore florebant eruditissimi viri, quot vix alias  
umquam civitas illa produxerat. At vero vix  
tum quisquam vir paullo doctior habebatur,  
quocum nō Tibi necessitudo artior intercoſſe-  
rit; cū Salviniſ autem, Bonarrotiis, Averanis, Be-  
neditiſ, Magalottiſ, tot aliis usus ac sermo pro-  
pe quotidianus. Atque in eo litterarū emporio  
brevi tempore Latinas Graecas Hebraicasque  
litteras, philosophiam, mathemata, Theologiam,  
Canones, historiam, philologiam, totamq. ἡγε-  
τικῶν παιδείας, sic imbibitti, ut in quam Te cum-  
que partem dediffes, in ea facile princeps eva-  
deres, ac ipſos proiectiores post Te relinqueres.  
Atque heic equidem plura libens praetereo:  
illud autem non queo praetermittere, quod ju-  
venili admodum aetate unus ex omnibus dele-  
ctus fueris, qui Casinensi juventuti h.e.aequali-  
bus Tuis Sacras litteras de superiore loco in-  
terpretarere; & id tunc aetatulae, docendi pri-  
mordia exinde caperes, ubi graves annis ceteri  
discendi metam, ut sancte consenescant, consti-  
tuunt. Quam vero non segnis in eo fueris, ad-

huc nunc illa oratio declarat, *De Mosaicae historiae praestantia* a Te scripta mirifice, qua Sacrarum Litterarum studiis Sodalium Tuarum ad Hebraicae veritatis amissim dirigen-  
dis prolusisti. Exstat hodiecum oratio illa; nec sine litteratae caveae plausibus circumfer-  
tur, atque adolescentibus ea studia ausplicaturis proponitur. Et ea Te tunc quidem cura vehe-  
mens stimulabat, ut quacumque posses, in Monasteria litteras elegantiores infunderes: quod & pro virili curatum per Te fuit; jamq. Monasticis studiis lætior in dies color per Te redibat.

O beatam urbem, Casinensem vero illam familiam beatissimam, si quidem Te atq. eruditio-  
nis Tuae luce frui diutius licuisset. Verum ne  
hac quidē tenus spiritus ingentes Tui conquie-  
scere poterant; quos longe ulterius ardor litte-  
rarius rapiebat. Nam & paullo jam provectior  
aetas, & cū aetate gliscens litterarum amor ad  
peregrinationes suscipiendas faces subdiderunt.  
Itaque quod veteris totius recentisque memo-  
riæ sapientes fecisse, lectoraveras, ad id Tua  
sponte incitatus, itinera prope immensa me-  
ditaris: quorum sic Tecum rationem consti-  
tuebas, ut ubi in Britanniam usque Bataviam  
que procurrisses, exinde Gallias peragrares,  
ac Lutetiae Parisiorum quam diutissime con-  
sideres: nec tam id adeo ex inani illo visendi  
studio, quo ceteri vulgo ducuntur, quam viro-  
rum litteris praecellentium, quibus tum ceterae  
orbis partes, tum illa in primis doctrinarum  
parens numquam non Lutetia circumfluit, col-  
lequo

loquio fruiturus. Lutetiam igitur non tam accurris, quam advolas; ac biennio toto sic viris, quotquot illa tum aetas ab ingeniosis & industria felix protulit, primariis, praecipue vero sodalibus Tuis Benedictinis omnium saeculorum praedicatione dignissimis, affixus haerebas, ut non minus alacritas quam eruditio Tua esset apud omnes miraculo. Ac fane Te ibi diutius eruditissimorum conventum dulcedo retinuissest, nisi ad graviora jam negotia maturescensem ad urbium Dominam amicorum ac bonorum Te omnium studia retraxissent; eam maxime stationem idoneam reputantium, in qua ingenii Tui vires sese exsererent.

Tanto penore suffarinatus vixdum in Vrbem aeternam pedem intuleras, quum subito & Casinensium Tuorum optimum de Te judicium, ac simul Procerum, & haud paullo potior Pontificis vere Maximi **CLEMENTIS XI** eluxit de Tuis litteris existimatio. Nam illi quidem in suis comitiis generalibus unum elegerunt ex omnibus, qui **Congregationis Casinensis** justam historiam perscriptam dares. Hic autem acerrimus aestimator ingeniorum **CLEMENS** sine mora gravioribus Te negotiis admovere coepit; sed ejus generis, quae non tantum fidem prudentiamq; veru etiam scientiam minime vulgarem requirerent. Atq; ad ea tempora referendū est opus illud Tuum, quo quaēdam **Officia Graecanica**, ad quae tum corrigenda simul cū aliis Apostolico mandato incumbebas, & Romana civitate donasti, & comites

tes Diatribas quatuor adjunxisti multiplici eruditione suffertas. Qua Tu quidem scriptione satis piae Te tulisti, non in antiquioris Te solum Graeciae adyta penetrasse, verū & illam alteram Graecitatem fuisse Tibi perspectam; quae quanto est ab induitu incomptior, & a barbari sermonis stiblagine horridior, tanto majorem sui cōciliat reverentiam, tamquam si oratorem quempiam alias disertissimum, postremo vi senii balbutientem cum voluptate audias. Ergo cum Corcyrenibus h.e. bilingui populo, ex Latinis Graecisq. permixto Archiepiscopus dandus esset; haud diu deliberandum fuit, in quem potissimum **INNOCENTIVS XIII.** converteret oculos. **QVIRINV**S profecto unus repertus est, salutem atque solatum insulanis tam **Graecis** quam **Latinis** allatus.

Ac bene est, quod quam, **PRINCEPS** Optimus, opinionem de Te Pontifex preconceperat, non adaequavit solum, verum etiam superavit eventus. Nam qua in insula inter Latinum Archiepiscopum **Graecorumq.** Praesulem concertationes antehac quotidianae intercesserant, hanc Tu primo accessu pacatam reddidisti: quum tanta repente animorum conversio facta esset, ut vetus illa **Graecorum**, protervia in venerationis sensus ac demissionis argumenta verteretur. Tantum profecto apud illum populum potuit, quod qui Graece doctissimus esses & habereris, ut **Latinus Latinis**, sic **Graecis** quasi domo **Græcus**, ac veluti ex **Graeciae** si-

nu profectus ; censebaris . Quid porro miramur, si primo Tuo ad insulam appulsi *lapidis angularis* in modum *facientis utraque unum*, tantum auctoritate & gratia valueris, ut sublato intergerivo pariete, qui utramque Ecclesiā dividebat, utraqe plebs, uterque Clerus in miram animorum consensionem coaluerit ? Adhuc occursat animo pulcherrimae illius diei species , quum Tu deducente Senatu ceterisq. Ordinibus comitantibus , in Divi Spiridionis processisti: quo in Templo tantus illa die **Tibi a Graecis hōnos est habitus**, quantus decessorum Tuorum nemini ; quum & in honorissimum tribunali consedisse, & oratio Graece habita coram Te esset de Romani Pontificis Tuisq.laudibus. Magnificum sane fuit sine pugna , atque unius de Te opinionis impetu adipisci victoriam : at Te quidem non tam ipsa victoria , quam quemadmodum utereris opportune victoria, sollicitabat. Quae ut & perpetua esset, & utrique gregi fructuosa ; praeclarum illud ENCHIRIDION perscripsisti , opus non tantum insulae Tuae profuturum , sed & compluribus aliis hujus praesertim Neapolitani Regni Ecclesiis,quae ex Latinis Graecisque pleibus coalescunt . De quo libro supervacaneum est plura dicere , quum satis se omnibus **BENEDICTI XIII.** adprobatione commendaverit . At etiam **PRIMORDIA CORCYRAE** , librum auro contra non carum , inter curae pastoralis laxamenta a Te

con-

conscriptum eidem debemus insulae : quo libro, crede mihi , *conturbasti*, ut ille (4) ait, *Graecam nationem* ; & in Graeca insula ad bene de meliore Graecitate sperandum vexillum extulisti. Nam eo videbaris curas atq. cogitationes direxisse , ut detersa paullatim in Graeca gente barbarie , ita demum cum politioribus litteris simul Religio refloresceret. Ac sane perfecisses : nisi Te jam alio Divinae Providentiae tramites reservassent .

Nec enim totum , Doctissime CARDINALIS, quadriennium Cathedram Corcyrensem tenueras, quum Romam ad adoranda Apostolorum limina profectus, dum redditum ad insulam maturabas, ecce tibi & Brixensis Antistes ab eodem Pont. BENEDICTO XIII. renuntiaris , & brevi interjecto tempore in Amplissimum S.R.E. Cardinalium Collegium cooptaris. Quid heic ordinum omnium gratulationes refero ? quid diversa prorsus de delatae dignitatis tempore hominum judicia ? Nam qui Te vix de nomine norant , festinatos Tibi honores, tamquam per legis annariae gratiam gratulabantur : at contra qui Te proprius perspexerant , serius omnino , quam parerat , dignitatem illam virtuti Tuae dilatam ex postulabant . Sed enim nequid prorsus sero Tecum agi videatur , alacritas in agendo Tua mirifica facit .

Atque

(4) Cic. Ad Att. II. i. ubi de Graece conscripto .  
Commentario consulatus sui a se

Atque hic me locus ; ANGELE Cardinalis , rerum & magnitudine & multitudine plane obruit : nec enim unde incipiam , aut quo desinam , satis decernere valeo . In tot enim curas ex illo articulo temporis animum Tuum dispertivisti , ut centimanum Te fuisse oportuerit , ne non ad omnia sufficeres . Brixianam dioecesim secundum Mediolanensem Italicarum amplissimam , & ad Rhaeticos usque montes asperrimos pertinentem , infatigabili sedulitate universam perlustrasti , eoque Cardinalis tantus per juga devia perreptare potuisti , quo vix Inalpinos homines praedandi cupido stimularet . Jam vero per Te Ordinibus Ecclesiae decor & reverentia , populis pax atque concordia , Templis nitor est restitutus . Nam de Cathedrali Basilica superfluum est dicere , quae tota de solido marmore surgens , magnitudine atq. operis excellentia plane admirabili , uni Vaticano Templo possit concedere , non alii praeterea . Atqui illam plus centum annos , ex quo aedificari coepérat , intermissam , atq. in suis parietinis jacentem nactus , intra paucos annos , nec pecuniae nec sedulitati parcens , moli tantae paene jam coronam imposuisti ; atque id , quod maxime admirandum , Romae sculptis operibus atq. illo transductis ; Salomonis exemplo alibi saxa edolantis , quae Templi usibus aptarentur .

Quamquam , ut quod res est , fatear , Romani artifices non uni Brixianae magnifi-

centiae, sed & Urbanae, Auctore Te, serviunt : qui eisdem & Divi Marci, Tituli Tui, aedes atque Basilicam summa elegantia ornandam locasti ; & Altare miri operis in Brixiani Templi usum per Te antea elaboratum , quum postea illius Basilicae magnitudini impar reperisses, Romae in Divi Gregorii in Monte Coelio erexisti , altero interim Brixianae magnificentiae pari locato scalptoribus . Ut plane mirari subeat , unde Tibi tot opes sufficientur : nisi illud est , quod quas ceteri mortalium divitias ad fastum atq:luxum transferunt, eas Tu Domino , de cuius manu acceperas reddis , elegans (5) sanctissimi Regum dictum scite ad eam rem usurpare solitus .

Verum quid ago ? qui ab litterarum laude sive Tibi in Tuo parta , sive in alios transfusa primum exorsus , nescio quomodo ad magnificentiae locum sensim delapsus reperior ? At de hac deq. aliis pluribus ornamentis Tuis alii dixerint (nec omnia possumus omnes) dum ego ad litteras redeo: quarum sedem ita Brixiae collocasti, ut quae utbs antea non inculta censebatur , nunc demum Athenae alterae videantur . Sic enim se res habet : Quocumq. Te infers, eo & Musae comites indivulsa sequuntur. Tecum illae peregrinantur, hospitantur, rusticantur. Idem dum Brixiae Antistitem numeris omnibus absolvis , Romae

Va-

(5) 1. Par. XXIX. 14. Tua tua accepimus, dedimus tibi :  
fuit omnia, & quae de manu

Vaticanum Bibliothecarium imples : dumque  
Bibliothecam hanc maximam tuorum exem-  
plarium gaza ditas , interim non modo Bri-  
xiam, sed & urbes universas scriptis a Te ope-  
ribus compleas, quae ultro cupidis dono mittis.  
Te auspice , dum Romae S. Ephrem opera  
Graece Syriace ac Latine nitore maximo lu-  
cem aspiciunt, interim Brixiae Philastrii , Gau-  
dentii, aliorum Brixiae Antistitum scripta illu-  
strari curas . Scriptis a Te voluminibus litter-  
riam historiam Italia a renatis usque in Ita-  
lico primum solo elegantioribus litteris refert  
acceptam . Nulla Tibi abit dies , quin chartas  
illinas, quin prela typographica exerceas, nunc  
hos nunc illos Tuarum epistolarum alloquio  
dignatus : quos non quasi longe infra Te po-  
sitios, sed quasi pari Tecum loco assidentes, ita  
Tu quidem compellas ; non pro tribunali se-  
dens, sed de plano cum omnibus agens, ut qui-  
dem JCti loquuntur . Quorum in numero  
quod me quoque esse voluisti , binis ad me  
litteris mirae dignationis datis, id vero est quod  
mentem perculit meam , & nunc quoque ubi  
recurrat ea cogitatio, percellit .

Sic enim , QVIRINE Optime , se res  
habet , ut initio institui dicere : litterae cujus  
semel viri nobilis animum obfederint , ingeni-  
tam animi ferociam mitigant emolliuntque; &  
civilitatem instillant. Ad summam haud teme-  
re elegantiores litterae , vulgo *humanae* vo-  
cantur : quod ita interpretor , quod his de-

mum

num datum sit, ut *hominem* efficiant h.e. so-  
ciabilem, quique usurpare illud queat, Homo  
sum, humani a me nihil alienum puto. Itaque  
pro eo ac debeo, hoc juxta cum bonis omni-  
bus Deum Opt. M<sup>ax</sup>. affidue rogo, ac votis  
omnibus flagito, ut Te *humanissimum* Prin-  
cipem litterariae & Christianae rei incolumem  
diutissime praestet, atque egregie semper de  
utraq. merendi animum viresque suppeditet.

Interim qui tam humanus sis, non grava-  
beris, **QVIRINE** Eminentissime, si tantum mi-  
hi tribueris, ut hoc tantulum opusculum, sed  
argumento utilissimum, quod de filiorum fami-  
lias nuptiis inscribitur, a me inter operarum  
typographicarum festinationem non leviter  
au<sup>g</sup>stum, apparere sub Tuo nomine siverim.  
Patere hoc, Cardinalis amplissime: nam ita fa-  
ctum oportuit. Nihil sane majorem libris exi-  
stimationem conciliat, quam ut ait **Halicarnaſ-ſe**, **Dionysius** (6) προσωπεῖον τηλαυγής προκίμενον  
τοῦ λόγου. Etenim quemadmodum structores  
aedium pulcherrimis Ionici aut Corinthii ope-  
ris columnis exornant fores, ut non modo in-  
gredientium, verum & praetereuntium ocu-  
los in se convertant: similiter ego nomen in  
frontispicio tuum nitere volui, ut quamlibet  
intus curta supellex esset, a Tui certe nomi-  
nis inscriptione decus atq. auctoritas huic li-  
bello apud le<sup>t</sup>ores exsisteret. Dabam Nea-  
poli Anno CICCI<sup>CCXXXII</sup>.

AD

(6) *Persona splendida libro praefixa.*

# A D A E Q V O S L E C T O R E S

## De Dissertationis Archiep. Rossanensis fato.

**Q**uod consilium Dissertationis hujus Auctori Clariss.uit, ut olim ad eam conscribendam expugnari animum suum si- verit; idem me quoq. impulit, ut illam eisdem plane de cau- sis profuturam, cum bona Auctoris venia ad publicam utilitatem recudendam curarem, neq. id vero sine adnotationibus aliquet atq. redditamentis. Itaq. ubi tantum in vestibulo, uti par est, eius Dis- sertationis historiam paucis expedivero: tum vero de mea quali- cumque industria in editione curanda lectorem non diu morabor.

**F**RANCISCVS M. MVSGETVLA Patricius Neapo- litanus ex Miletii Ducibus, professione Cler. Reg. Teatinus, antea quam ad Archiepiscopatum Rossanensem promoveretur, diu Ro- mae in domo S. Silvestri in Monte Quirinali substitutus, Theolo- gus & Canonista inter primarios sui temporis habitus. Quumq. Apostolicorum Cleri Examinatorum, quos Eminentiss. Vicarius & Illustriss. Vicesgerens in suis consistoriis adhibent, Decanus esset: ea res magnam illi apud utrumq. auctoritatem conciliavit, apud Vicesgerentem autem (hic tum erat Dominicus Zaulius is, cuius exstat in Statuta Faventina satis copiosus commentarius) etiam intimam gratiam & amicitiam.

Interea circiter an. 1711. sub CLEMENTE XI. P.M. ma- gna uno tempore disceptationum connubialium multitudo Romae fuit inter filios filiasve fam. invitis parentibus nupturientes, nec non patres filiorum votis obluctantes. Itaq. cum fora omnia pas- sim perstrepebant istiusmodi certaminibus, tum in primis Vices- gerentis Zaulii Curia. Quocirca ut ei malo occurreret Zaulius, nihil opportunius factu putavit, quam si universae causae jugu- lum peteret, ac viris aliquot Theologiae ac disciplinae Canonicae apprime gnaris, in iisq. Muscettulae nostro, negotium daret, ut de summa re prius ipsi secum mature aliquamdiu reputarent, mox sententiam quisq. suam in conventu coram se dicturi. Eo in con- ventu utramque, quod ajunt, paginam Muscettula fecit. Nec enim dubiis rationibus ex Theologiae & Canonum penu de promptis liquido demonstravit, grave crimen a filiis admisum iri, si qui- dem parentibus merito dissentientibus obnitemtes, ita demum nu-

prias male ominatas ineant: proinde non posse judices effrenatorum adolescentium indulgere votis, quin simul eodem se ipsi crimine obstringant. In hanc vero plerique aut omnes, Muscettulae rationibus fracti, pedibus ire sententiam.

Tamen ne sic quidem Zaulii tunc animus conquievit: verum Teatinum nostrum auctoritate, amicitia, ac maxime obedientiae viribus (qua nihil umquam apud hunc Nostrum fuit antiquius) perpulit, uti totam responsi sui rationem scripto complectetur. Atque ea tum prima origo Dissertationis hujus fuit, quae principio non ultra priora tria Dubia Auctori nostro processit. Quam Dissertationem manu exaratam clam is Zaulio concredidit, utiq. ad instruendum judicis animum, minime omnium suspicatus, eam in vulgus forte fortuna manaturam. Verum contra accedit. Nam eam primo Zaulius uni alterive advocate legendam amice tradere: tum hi rei novitate ( si novitatem appellare licet, quod est Antiquius caelo & chao ) pellecti, prius ipsi pro se quisque describere, mox suum exemplum aliis describendum commodare: ita ea fieri omnia, quae solent in iis rebus, quae praeter pervulgatam opinionem afferuntur.

Sub haec Teatino(nihil dum gnaro interea, eam lucubrationem jam circumferri) duas praeterea quaestiones Zaulius enodandas proposuit, de sponsalibus filiorum fam.jure jurando firmatis unam, alteram de stupro sub matrimonii promissione oblato. Quas difficultates quarto & quinto Dubio enucleatas eidem in manus dedit. Atq. ita demum Dissertation illa duobus Dubiis auctior ferrari per manus hominum non sine virorum sapientissimor.adprobatione ac suffragio coepit: ac brevi tempore Muscettulae, nec opnantis, nomen ob eam scriptiōnem manu exaratam celebrari.

Atqui eadem causidicis (sic enim Noster non semel suos adversarios in Appendice appellat, eo nomine advocatos, procuratores, actores, & universum pragmaticorum genus intelligens) haud aequa ac ceteris grata accidit. Ex quorum numero unus in matrimonialib.caufis versatis. & celebratis.cujus(a) nomini parcit, causam hujus generis unam ad se delatam nactus, scriptiōnem anno 1712. publici juris fecit, qua Muscettulae Dissertationem manu

(a) Is est Dominicus Vrsaya Advocatus, & Canonum in Gymnasio Sapientiae primarius in- terpres: cuius Disceptationes Ecclesiasticae pluribus tomis comprehensae circumferuntur.

manu scriptam evertere se posse speravit: quo successu(b) alii iudicaverint. Nihil ea res pacatissimum Teatini animum perculit: nec, qui ad eam causam unius obedientiae armis evictus, non autem studio partium incensus, descendisset, pro eadem sibi putavit, tamquam pro aris ac focis dimicandum. Itaque, si verum amamus, non tam is, quem dixi, advocatus primarius, quam idem ille Vicesgerens Zaulius Auctori huic nostro tunc temporis bellum intulit: nec ante urgere atq. instare destitit, quam eisdem ac antea viribus expugnatum adduceret, ut causidici scripto aliud scriptum opponeret: cui quidem Appendicis nomen dedit, quam infra Dissertationi pone comitem cernis incedere. Ea in Appendice adversarii argumentis quatuor sigillatim respondet, atque ita, ut inde veritatis causa, quam propugnandam suscepere, multo quam antea luculentior evadat. En cur initio Appendicis pag. 205. tertio se manum calamo admovere dicat: utiq. qui bis antea opus retractaverat, semel Dubiis prioribus tribus, iterum duobus posterioribus. Atque eam quidem Appendicem haud secus, ac praeviā Dissertationem, itidem manu exarata, ubi Zaulio remotis arbitris tradidisset, officio se defunctum existimavit. Nec enim umquam providit animo, fore tempus aliquod, quo ea univera lucubratio per formas typographicas publica fieret.

Interea temporis dum Noster jam inde ab anno 1718. Rossanensis Archiep. consecratus, nihilq. minus, quam de hisce concertationibus cogitans, in Cathedrae suae munericibus totus erat: contra Zaulius (qui ex Vicesgerente Assessor S. Officii rentuntiatus fuerat) commodum Commentarios suos in Faventina Statuta novis additionibus auctos prelo subficiebat. Quos ille tanto se magis lectoribus commendaturos ratus, si Muscertulae Dissertationem, qua de tamdiu loquimur, comitem sibi adjunctam haberent: pro

b 2

veterē

(b) Non optimo plane successu, si causae eventum spectamus; quippe cuius victoria penes patrem impedicatem stetit. Nam post moras alias ex aliis consulto a judicibus interpositas, tandem Pontificis objurgatione fractus sponsus resipuit. Deinde ad Vrsayae Allegationis pretium quod actinet; si cui forte cupido sit,

eam primum cum Muscertulae Adpendice, rogo, conferat: deinde & eamdem Vrsayae scriptiōnem conferat cum Disceptatione 14. quam ipse postmodum to. VII. suarum Disceptationum inseruit, hinc enim perspici potest, quam parum ille suae causae confitus fuerit. Vide & seq. Adnotatiōnem.

vetere amicitia per litteras cum Rossanensi agit , uti opusculum suum publici juris fieri patiatur: idque impetrat. Ita anno 1723. priori Zauliano volumini ad calcem ea *Dissertatio adjuncta* fuit , verum mendis typographicis misere corrupta , quippe Auctore absente evulgata . Sed commode id tamen accidit , quod Auctorum ( quorum locos ubique plena manu Noster sedulo inspersit , ad amoliendam scil. novitatis columniam) citationes satis pulchre se in ea editione habent : si quidem ex pluribus , quas conferre libuit , facere judicium de ceteris liceat . Itaque in corrigendis citationibus parum laborandum putavi mihi .

Non omissendum heic duxerim , quod idem ille *Advocatus* , de quo supra mentionem feci , quum ante hos decem aut circiter annos Disceptationes suas Ecclesiasticas ( sic enim id opus inscribitur) pluribus tomis comprehensas evulgasset ; tomo septimo par. 2. Disceptationem inseruit ( quae est numero XIV. ) in qua suum cum *Muscettula* instauravit certamen : sed plane infelicitter . Et hanc tamen Disceptationem Noster brevi altera *Apendicula Italica* ( quam ad totius opusculi calcem post indices extare animadvertis ) facili negotio convellit . Cui refutationi plura equidem de meo (c) addere potuisse , si otium ac voluntas effet.

(c) Hoc tamen nequeo praetermittere , quod Vrsaya , vir ceteroqui optimus & Clarissimus , in sua interdum commoda peccat : praesertim qui to. 2. par. I. integrum Disceptationem tertiam an eo insumpserit , ut ostenderet , posse Papam gravibus de causis , praesertim propter immittens scandalum , & graves offendiones dissolvere matrimonium ratum . At id mirifice causam Vrsayae sauciatur . Quid enim ? si scandali metus tanti visus est , ut ejus causa contractū matrimonii rescindi a Papa possit , quis non videt , impares invitis parentibus nuptias ( ex quibus vix umquam est , quin gravissima scandalata sub-

oritura provideantur ) nullo modo fuisse ab initio contrahendas , imo a Pastoribus modis omnibus impediendas ? Nullum crede mihi argumentum validius afferri potest , quo qui praeposteræ nupturientium libertati impensis facient , efficacius jugulentur . Et tamen idem ille Vrsaya , qui causae ad se delatae servicns , matrimonia , quibus parentes dissentiant , impediri posse , eti. graves officiones inde immineat , acriter negavit , aibi , quia sic alterius causae rationes postulabant , ex metu gravioris scandali , non quidem impediri matrimonia contrahenda ( quod longe levius est ) sed dissovi contracta posse , defendit .

Hoc

effet. Sed redeo ad Muscettulae Dissertationem a Zaulio editam.

Nam cuicuimodi illa prior Dissertationis editio fuerat : ea certe parum satis desiderio ac publicae utilitati fecit. Quem enī heic certe facile reperias , qui Statuta Faventina norit ? aut si norit, eorum curam ad se pertinere putet ? vel si tamen id putet, quid in extremo recessu eadem thesauri recondantur, suspicetur ? aut si vel hoc tandem suspicetur , tamen enormia duo volumina comparare sibi pensi ducat non mediocri pretio , tantum ut Dissertationem hanc non longissimam nanciscatur ? Scio eam Neapoli pluries a pluribus conquisitam, nec umquam rimantibus occurrisse , propterea quod de Zauliano opere nemo heic fando adiverat , ac multo minus illam in fundo tam vasti operis delitescere: nam Zauliana volumina a nostratis tabernis ac bibliothecis absunt. His de causis viris dignitate & auctoritate principibus non invititus morem gessi, ut eam permissu Auctoris Clariss.(qui utinam valetudine satis commoda uteretur: plura enim, uti professus est, de suo penore addidisset) ut eam inquam per purgatam perpetuis prioris editionis mendis, seorsum edendam curarem, usui tum Fori utriusque, tum etiam Pastorum non mediocri futuram. In eo dum eram, dumque quotidiana typographorum specimena recensere satago: libuit principio, amicis hortantibus, aliquid paginis extremis illinere, quod posset rem, qua de agitur, illustriorem efficere. Verum, uti fit, dum plura quotidie meditando extunduntur, ac nihilo in dies minus nova seges suboritur: postrem etiam iustam de filiorum fam. sponsalibus Mantissam, duasq. praeterea Diatribas(omnes inter haec domi natas) inter Auctoris Dissertationem ejusdemq. Appendicem immittere non dubitavi: non facturus, ita me Deus juvet, si suspicatus initio fuisse, eas justo longius processuras. Sed nemo istud vitio mihi verterit, quasi

qui

Hoc illud nimis rū est , non ad rei veritatem sed ad cansarū opportunitatem calamum attemperare , ac Pyrrhonismum in Juris prudentiam invchere .

Ceterum de eo , quod propter gravioris scandali metum Pontifex distrahere ratas nuptias posuit , videantur dicta a Rossianensi nostro non uno loco ac praefer-

tima pag. 104. num. 201. Vbi nos quoq. in Adnot. 40. quaedam adlevimus: nisi quod ejus Adnotationis priora verba , nescio quomo- do luxata, sic sunt reponenda: De vinculi solutione , non de tori se- paratione id esse capiendum &c. Quam luxuriam rogandus est le- tor , ut manu medica in eum quem dixi, modum sanet .

qui a Dissertatione Appendicem , tamquam membra poetae dis-  
cerperim : nam si nihil aliud, formarum certe typographicarum  
diversitas satis ipsa per se Auctoris textum a nostris quibus-  
cumque additamentis discriminat . Quaedam etiam hinc atque  
inde decepta, eodem tamen pertinentia, in Auctarium ad finem  
contuli . Quae omnia , cuiusmodicumque sunt , cupidos rerum  
harum aequi boni facturos, haud temere , praesertim fretus con-  
scientia recte facti, confido .